

令和元年度事業報告

I 概要

令和元年度は、従来の業務である請負・委任のほか、派遣事業の推進により、人手不足分野での労働力確保に貢献できるよう事業に取り組んで参りました。

また、事業所等への派遣事業については、高齢者雇用安定法の改正による事業拡大に取り組み、10月より13職種について岐阜県知事の指定をいただき、これまでの週20時間から40時間の就業が可能となりました。

II 事業報告

1. 会員の増強

会員募集については、市広報誌へ掲載、チラシの配布などのさまざまな機会をとらえて募集を行った。また、個人家庭への訪問、事業拡大推進員による支所地域での巡回相談や職業相談会に参加など新たな会員の獲得に努めた。

令和元年度末の登録会員数は781名で、前年度末に比べて28名の減少となった。

(1) 地域別会員数 (人)

| 地域 | 性別 | 区 分 | | 計 |
|-----|----|---------|--------|---------|
| | | 男 性 | 女 性 | |
| 高 山 | | 276(9) | 121(3) | 397(12) |
| 国 府 | | 66 | 41 | 107 |
| 丹生川 | | 25(3) | 5 | 30(3) |
| 清 見 | | 27 | 10(1) | 37(1) |
| 荘 川 | | 25 | 11 | 36 |
| 一之宮 | | 16(1) | 9(1) | 25(2) |
| 久々野 | | 49(1) | 10 | 59(1) |
| 朝 日 | | 26 | 13 | 39 |
| 高 根 | | 10 | 4 | 14 |
| 上 宝 | | 18 | 19(1) | 37(1) |
| 合 計 | | 538(14) | 243(6) | 781(20) |

() 内は、特別会員数で会員数に含まれている

(2) 年齢別会員数 (人)

| 年齢別 | 性別 | 区 分 | | 計 | 構成比 |
|-------|----|-----|-----|-----|-------|
| | | 男 性 | 女 性 | | |
| 60歳未満 | | 0 | 0 | 0 | 0% |
| 60～64 | | 14 | 11 | 25 | 3.2% |
| 65～69 | | 83 | 50 | 133 | 17.0% |
| 70～74 | | 164 | 78 | 242 | 31.0% |
| 75～79 | | 169 | 74 | 243 | 31.1% |
| 80歳以上 | | 108 | 30 | 138 | 17.7% |
| 合 計 | | 538 | 243 | 781 | 100% |

※1 平均年齢74.8歳（男性75.2歳、女性73.9歳）

※2 最高齢 男性89歳、女性93歳

2. 事業の実績

厳しい事業環境の中での活動となったが、公共団体、民間企業、一般家庭等の皆様から多くの就業機会をいただいた。

契約金額は212,369千円で対前年比99.3%（1,442千円）の減少となった。

(1) 事業実績

| 区 分 | 実 績 | 備 考 |
|-------------|--------------|------------|
| 受注件数 | 4,697件 | |
| 就業実人員 ① | 645人 | |
| 就業延人員 ② | 78,243人日 | |
| 就業率 | 84.8% | ① / 正会員数 |
| 受注金額 | 212,369,130円 | 対前年比99.3% |
| 内 配分金 ③ | 192,858,946円 | |
| 1人当たり配分金 | 2,465円 | ③ / ② |
| 実働会員1人当り配分金 | 299,006円 | ③ / ① |
| 実働会員月間就業日数 | 10.1日 | ② / ① / 月数 |

(2) 公共・民間等別事業実績

| 金額 区分 | 契 約 金 額 | | 前年比 |
|----------|--------------|--------------|-------|
| | 元年度 | 30年度 | |
| 公共事業 | 59,862,101円 | 54,382,005円 | 82.4% |
| 一般企業 | 125,785,476円 | 131,253,164円 | 91.9% |
| 個人・家庭 | 26,394,053円 | 27,472,977円 | 87.9% |
| 独自事業 | 327,500円 | 702,500円 | 68.5% |
| 合 計 | 212,369,130円 | 213,810,646円 | 99.3% |

(3) シルバー派遣事業実績(県シ連高山市事務所)

請負(委託)契約では受注できない仕事をシルバー派遣で実施した。

受注件数は39件、契約金額は43,544千円、登録会員は169名、派遣就業延人員は8,245人日で、前年度比120%の増加となった。

適正就業及び多様化する働く場の確保のため、派遣事業について発注者の理解を得て増強できるように努めた。

3. 総会、理事会及び各委員会等の活動状況

(1) 定時総会 (5/30) 高山市民文化会館

来賓 4 名、

出席会員 72 名、委任状等 516 名、 計 588 名

役員の報酬等及び費用に関する規定の一部変更、平成 30 年度事業報告及び収支決算報告、理事長に対する権限委任の件

平成 30 年度補正予算・令和元年度事業計画・収支予算・平成 30 年度事故の報告

(2) 理事会

① 第 1 回理事会 (5/13)

平成 30 年度事業報告及び収支決算報告、平成 30 年度事業計画の変更及び収支補正予算(第 1 号)、被表彰者の承認、理事長に対する権限委任

② 第 2 回理事会 (12/24)

令和元年度上半期事業収支報告、監査報告、令和元年度事業計画の変更及び収支補正予算(第 2 号)、財産処分の件、理事長に対する権限委任

③ 第 3 回理事会 (3/24)

令和元年度事業計画の変更及び収支補正予算(第 3 号)、令和 2 年度事業計画及び収支予算、令和 2 年度定時総会の開催、常勤嘱託職員就業規定の制定、理事長に対する権限委任

(3) 就業委員会

① 新入会員就業説明会の実施 (4. 5. 6. 3. 月は毎月第 1. 3 水曜日)

| 開催月 | 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11 | 12 | 1 | 2 | 3 | 計 |
|-------------|----|----|----|---|---|---|----|----|----|---|---|---|----|
| 受講者数 (人) | 10 | 12 | 11 | 6 | 6 | 4 | 7 | 5 | 6 | 3 | 5 | 9 | 84 |

(4) 安全委員会

① 全国安全就業強化月間 7 月、就業会員へ安全確認の周知 (事務局) 安全パトロールの実施、交通安全講習会の実施 (2/9)

② 各地区の安全就業巡回と確認の実施(事務局)

(6) 広報委員会

① 広報委員会

広報こだま校正及び発行

(7) 監査

① 平成 30 年度下半期及び決算監査 (4/25) 事業・収支状況

② 令和元年度上半期監査 (11/19) 事業・会計執行状況

4. 研修、講習会等の開催状況

(1) 交通安全講習会(2/9) ひだホテルプラザ

講師 高山警察署交通課

(2) 高齢者活躍人材確保講習会 (県シ連主催)

① ホテル業務体験講習会 (7/29) ひだホテルプラザ

一般受講者 4 名

- ② クリーンスタッフ講習会 (8/23) 高山市民文化会館
一般受講者 6名
- ③企業向けセミナー (10/17) 高山市民文化会館
参加企業 8社

(3) おもてなし案内人 新人ガイド養成講座

- ① 座学講習会 (1/15~1/29 うち3日間) センター会議室
受講者 5名
- ② 郊外実地講習会 (3/4~3/25 うち4日間) 古い町並みほか
受講者 5名

5. 就業分野の開拓・拡大

発注先の事業所等を訪問、また公共事業の請負・派遣の発注についても、市長及び市各部所、各支所責任者にシルバー事業への理解と協力をお願いした。

また、引き続き派遣受注の既存会員で手配できないものは、ハローワークに求人を出すなど新たな会員獲得とマッチングに努めた。

6. 安全就業の徹底

新入会員へ安全就業についての周知、安全委員会委員・職員による就業場所の安全パトロール、会員の就業依頼時に直接安全確認等の安全意識の啓発を行った。

また、会員更新時には全会員と面談し安全手帳を配布するなど、あらゆる機会を通じて安全就業をお願いした。

令和元年度の事故発生件数は、本人傷害事故1件（前年0件）、対人事故0件（前年0件）、対物事故が1件（前年2件）発生した。

今後もあらゆる機会をとらえて、会員の安全意識の高揚と徹底を図った。

7. 適正就業の推進

就業の基本である臨時的・短期的な形態で適正就業が行われているかを検証し、請負と派遣の区別など法令遵守の徹底により請負から派遣に移行するなど適正就業に努めた。

8. 自主事業の実施

(1) おさらい教室

小学1年生から6年生の児童23名を指導者4名で、毎週2回(水・金曜日)午後5時から7時まで学習指導を行ってきたが、残念ながら指導者不足により10月をもって中止とした。

(2) 観光ガイド

おもてなしの心をもって、観光ガイドを実施した。現在ガイド人数は20名で、令和元年度は138件の受注があった。

9. 高齢者活用・現役世代雇用サポート事業

令和元年度も引き続き、事業拡大推進員により地域の労働者不足・現役世代を支える分野への請負・派遣事業の拡大を図るため、ハローワーク主催による地域巡回職業相談会の参加、毎週水曜日にはハローワークで雇用保険受給者を対象とした就業相談会を実施した。また事業所への訪問により事業の派遣事業等の拡大に努めた。

10. 指定管理施設の運営事業

指定管理者として受託している3施設（高山市丹生川・国府老人いこいの家、国府町木曾垣内地区体育施設）の管理・運営を実施した。

各施設の利用状況は下記のとおりです。

| | |
|---------------|---------|
| 国府老人いこいの家 | 3, 328人 |
| 丹生川老人いこいの家 | 510人 |
| 国府町木曾垣内地区体育施設 | 9, 335人 |

11. 普及啓発事業

公益社団法人としてホームページを更新し、センター事業や運営内容を掲載し、情報を公開した。

また、会報「こだま」の発行、シルバーチラシの配布、市主催の就職面談会、地域巡回相談会に参加し、シルバー事業の啓発、高齢者の就業相談事業を行った。

12. ボランティア活動

- (1) 剪定班等により福祉センター敷地内の植栽と花壇の管理を行った。
- (2) 手筒花火大会後の会場周辺の清掃を互助会と協力して実施した。
- (3) 上宝地区の会員により本郷小学校の庭園除草を行った。

13. 事務局の強化とセンターの健全経営について

事務局は、センター事業を円滑に運営するために、財政運営や法人管理、各事業の管理、会計処理など多岐にわたる業務を行っている。

派遣事業の推進により事務量も増大し多様化となっている中で、事務処理効率化と職員の資質の向上など事務局体制の強化を行った。

さらには、公益社団法人として、財政面での運営の適正化と法令遵守に努め、事務局機能の効率化など限られた財源を有効に活用できるよう、財務体質の健全化に努めた。

公益社団法人高山市シルバー人材センター

附 属 明 細 書

令和元年度事業報告には、「一般社団法人及び一般財団法人に関する法律施行規則」第34条第3項に規定する附属明細書「事業報告の内容を補足する重要な事項」がないので作成しない。

001 本部

正味財産増減計算書

平成31年 4月 1日から令和 2年 3月31日まで

(単位：円)

| 科目 | 当年度 | 前年度 | 増減 |
|--------------|-------------|-------------|-------------|
| I 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | |
| (1) 経常収益 | | | |
| 受託事業収益 | 212,369,130 | 213,810,646 | △ 1,441,516 |
| 受取配分金 | 192,858,946 | 190,654,962 | 2,203,984 |
| 受取材料費等 | 6,048,024 | 9,939,537 | △ 3,891,513 |
| 受取事務費 | 13,462,160 | 13,216,147 | 246,013 |
| 労働者派遣事業等受託収益 | 5,307,162 | 4,409,556 | 897,606 |
| 労働者派遣事業等受託収益 | 5,307,162 | 4,409,556 | 897,606 |
| 指定管理事業収益 | 5,505,000 | 5,361,000 | 144,000 |
| 指定管理事業収益 | 5,505,000 | 5,361,000 | 144,000 |
| 受取会費 | 2,229,500 | 2,313,500 | △ 84,000 |
| 正会員受取会費 | 1,888,000 | 1,974,500 | △ 86,500 |
| 特別会員受取会費 | 11,500 | 9,000 | 2,500 |
| 賛助会員受取会費 | 330,000 | 330,000 | 0 |
| 受取補助金等 | 37,339,000 | 37,236,000 | 103,000 |
| 受取連合交付金 | 17,339,000 | 17,236,000 | 103,000 |
| 受取高山市補助金 | 20,000,000 | 20,000,000 | 0 |
| 特定資産運用益 | 19,095 | 20,858 | △ 1,763 |
| 特定資産受取利息 | 19,095 | 20,858 | △ 1,763 |
| 雑収益 | 1,676,540 | 1,542,371 | 134,169 |
| 受取利息 | 250 | 276 | △ 26 |
| 雑収益 | 1,676,290 | 1,542,095 | 134,195 |
| 経常収益計 | 264,445,427 | 264,693,931 | △ 248,504 |
| (2) 経常費用 | | | |
| 事業費 | 260,811,455 | 260,693,530 | 117,925 |
| 支払配分金 | 192,858,946 | 190,654,962 | 2,203,984 |
| 支払材料費等 | 6,460,322 | 9,909,707 | △ 3,449,385 |
| 給料手当 | 30,559,168 | 29,347,196 | 1,211,972 |
| 法定福利費 | 5,239,375 | 4,965,401 | 273,974 |
| 退職給付費用 | 504,000 | 504,000 | 0 |
| 福利厚生費 | 72,356 | 78,746 | △ 6,390 |
| 会議費 | 0 | 396 | △ 396 |
| 旅費交通費 | 252,900 | 134,292 | 118,608 |
| 通信運搬費 | 2,659,466 | 2,794,838 | △ 135,372 |
| 減価償却費 | 135,600 | 0 | 135,600 |
| 什器備品費 | 92,400 | 0 | 92,400 |
| 消耗品費 | 1,919,381 | 1,748,828 | 170,553 |
| 修繕費 | 663,683 | 666,910 | △ 3,227 |
| 印刷製本費 | 256,070 | 375,840 | △ 119,770 |
| 光熱水費 | 2,116,477 | 2,074,994 | 41,483 |
| 賃借料 | 5,729,237 | 6,018,029 | △ 288,792 |
| 保険料 | 2,501,210 | 2,851,360 | △ 350,150 |
| 諸謝金 | 408,885 | 568,875 | △ 159,990 |
| 租税公課 | 2,698,900 | 2,707,650 | △ 8,750 |
| 委託費 | 5,586,195 | 5,121,547 | 464,648 |
| 訓練委託費 | 0 | 120,000 | △ 120,000 |
| 指定管理修繕費精算 | 4,782 | 0 | 4,782 |
| 雑費 | 92,102 | 49,959 | 42,143 |
| 管理費 | 3,706,052 | 4,025,962 | △ 319,910 |
| 役員報酬 | 287,500 | 372,000 | △ 84,500 |
| 給料手当 | 1,160,184 | 1,152,634 | 7,550 |
| 法定福利費 | 243,486 | 227,402 | 16,084 |
| 会議費 | 24,460 | 12,900 | 11,560 |
| 旅費交通費 | 123,634 | 146,894 | △ 23,260 |
| 通信運搬費 | 81,460 | 84,463 | △ 3,003 |
| 消耗品費 | 168,126 | 169,541 | △ 1,415 |

001 本部

正味財産増減計算書

平成31年 4月 1日から令和 2年 3月31日まで

(単位：円)

| 科目 | 当年度 | 前年度 | 増減 |
|-----------------|-------------|-------------|-----------|
| 印刷製本費 | 5,214 | 6,264 | △ 1,050 |
| 光熱水料費 | 81,521 | 75,937 | 5,584 |
| 賃借料 | 107,813 | 242,753 | △ 134,940 |
| 保険料 | 182,979 | 257,760 | △ 74,781 |
| 諸謝金 | 20,000 | 0 | 20,000 |
| 租税公課 | 400 | 1,000 | △ 600 |
| 支払負担金 | 350,900 | 441,400 | △ 90,500 |
| 委託費 | 852,239 | 806,098 | 46,141 |
| 雑費 | 16,136 | 28,916 | △ 12,780 |
| 経常費用計 | 264,517,507 | 264,719,492 | △ 201,985 |
| 評価損益等調整前当期経常増減額 | △ 72,080 | △ 25,561 | △ 46,519 |
| 基本財産評価損益等 | 0 | 0 | 0 |
| 特定資産評価損益等 | 0 | 0 | 0 |
| 投資有価証券評価損益等 | 0 | 0 | 0 |
| 評価損益等計 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常増減額 | △ 72,080 | △ 25,561 | △ 46,519 |
| 2. 経常外増減の部 | | | |
| (1) 経常外収益 | | | |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 経常外費用 | | | |
| 固定資産除却損 | 2 | 0 | 2 |
| 什器備品除却損 | 2 | 0 | 2 |
| 経常外費用計 | 2 | 0 | 2 |
| 当期経常外増減額 | △ 2 | 0 | △ 2 |
| 当期一般正味財産増減額 | △ 72,082 | △ 25,561 | △ 46,521 |
| 一般正味財産期首残高 | 44,690,730 | 44,716,291 | △ 25,561 |
| 一般正味財産期末残高 | 44,618,648 | 44,690,730 | △ 72,082 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | |
| (1) 収益 | | | |
| 収益計 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 費用 | | | |
| 費用計 | 0 | 0 | 0 |
| 当期指定正味財産増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期首残高 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期末残高 | 0 | 0 | 0 |
| III 正味財産期末残高 | 44,618,648 | 44,690,730 | △ 72,082 |

貸借対照表

令和 2年 3月31日現在

001 本部

(単位：円)

| 科目 | 当年度 | 前年度 | 増減 |
|---------------|----------------|----------------|-------------|
| I 資産の部 | | | |
| 1. 流動資産 | | | |
| 現金 | 188,790 | 180,570 | 8,220 |
| 普通預金 | 23,710,937 | 25,211,426 | △ 1,500,489 |
| 未収金 | 12,520,775 | 14,928,021 | △ 2,407,246 |
| 仮払金 | 55,547 | 81,298 | △ 25,751 |
| 立替金 | 6,100 | 2,900 | 3,200 |
| 前払金 | 181,310 | 109,470 | 71,840 |
| 流動資産合計 | 36,663,459 | 40,513,685 | △ 3,850,226 |
| 2. 固定資産 | | | |
| (1) 基本財産 | | | |
| 基本財産合計 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 特定資産 | | | |
| 減価償却引当資産 | 7,721,795 | 7,721,795 | 0 |
| 経営調整資金積立資産 | 14,183,158 | 14,183,158 | 0 |
| 特定資産合計 | 21,904,953 | 21,904,953 | 0 |
| (3) その他固定資産 | | | |
| 車輛運搬具 | 5 | 5 | 0 |
| 什器備品 | 3 | 5 | △ 2 |
| 一括償却資産 | 271,200 | 0 | 271,200 |
| 電話加入権 | 233,501 | 233,501 | 0 |
| その他固定資産合計 | 504,709 | 233,511 | 271,198 |
| 固定資産合計 | 22,409,662 | 22,138,464 | 271,198 |
| 資産合計 | 59,073,121 | 62,652,149 | △ 3,579,028 |
| II 負債の部 | | | |
| 1. 流動負債 | | | |
| 未払金 | 12,648,408 | 15,805,292 | △ 3,156,884 |
| 前受金 | 1,805,500 | 1,883,500 | △ 78,000 |
| 預り金 | 565 | 272,627 | △ 272,062 |
| 流動負債合計 | 14,454,473 | 17,961,419 | △ 3,506,946 |
| 2. 固定負債 | | | |
| 固定負債合計 | 0 | 0 | 0 |
| 負債合計 | 14,454,473 | 17,961,419 | △ 3,506,946 |
| III 正味財産の部 | | | |
| 1. 指定正味財産 | 0 | 0 | 0 |
| (うち基本財産への充当額) | (0) | (0) | (0) |
| (うち特定資産への充当額) | (0) | (0) | (0) |
| 2. 一般正味財産 | 44,618,648 | 44,690,730 | △ 72,082 |
| (うち基本財産への充当額) | (0) | (0) | (0) |
| (うち特定資産への充当額) | (21,904,953) | (21,904,953) | (0) |
| 正味財産合計 | 44,618,648 | 44,690,730 | △ 72,082 |
| 負債及び正味財産合計 | 59,073,121 | 62,652,149 | △ 3,579,028 |

財 産 目 録

令和2年3月31日現在

(単位：円)

| 貸借対照表科目 | 場所・物量等 | 使用目的等 | | 金額 | |
|---------------|----------------------|----------------------|----------------------------|-------------------|------------|
| | | 使用目的等 | 使用事業 | | |
| (流動資産) | | | | | |
| 現金・預貯金 | 現金 | | シルバー人材センター事業 | 20,000 | |
| | | | 指定管理事業 | 168,790 | |
| | 普通預金 高山信用金庫日枝支店 | 運転資金 | シルバー人材センター事業 | 9,796,366 | |
| | 普通預金 高山信用金庫日枝支店 | 運転資金 | 指定管理事業 | 4,471,268 | |
| | 普通預金 飛騨信用組合山王支店 | 運転資金 | シルバー人材センター事業 | 3,110,619 | |
| | 普通貯金 飛騨農業協同組合千島支店 | 運転資金 | シルバー人材センター事業 | 854,950 | |
| | 普通貯金 飛騨農業協同組合高山支店 | 運転資金 | シルバー人材センター事業 | 4,686,843 | |
| | 普通預金 高山信用金庫日枝支店 | 運転資金 | 法人管理 | 790,891 | |
| | 未収金 | 高山市役所 ほか | 契約金額ほか | シルバー人材センター事業 | 11,622,856 |
| | | 公社) 県シ連 | 派遣事業手数料 | シルバー人材センター事業 | 793,911 |
| | | 損害保険ジャパン(株) | シルバー保険精算分 | シルバー人材センター事業 | 100,420 |
| | | 労働基準監督署 | 労働保険料 | シルバー人材センター事業 | 3,588 |
| | 仮払金 | 松本徽章工業(株) | シルバー帽子 | シルバー人材センター事業 | 41,340 |
| | | 社会保険料 | 法人管理分 | 法人管理 | 14,207 |
| 立替金 | (株)全福サービス | 役員賠償責任保険(個人負担分) | 法人管理 | 6,100 | |
| 前払金 | 自動車リサイクル促進センター | リサイクル料 | シルバー人材センター事業 | 24,830 | |
| | (株)全福サービス | 役員賠償責任保険・個人情報漏えい保険 | 法人管理 | 156,480 | |
| 流動資産合計 | | | | 36,663,459 | |
| (固定資産) | | | | | |
| 特定資産 | 減価償却引当資産 | 定期貯金 飛騨農業協同組合千島支店 | 資産取得資金として管理されている預金 | シルバー人材センター事業 | 7,721,795 |
| | 経営調整資金積立資産 | 定期預金 高山信用金庫日枝支店 | シルバー人材センター事業の運営資金として使用している | シルバー人材センター事業 | 14,183,158 |
| その他の固定資産 | 車両運搬具 | 軽トラック 飛騨480い2651 | シルバー人材センター事業に使用している | シルバー人材センター事業 | 1 |
| | | 軽バン 飛騨480い2752 | シルバー人材センター事業に使用している | シルバー人材センター事業 | 1 |
| | | 軽バン 飛騨50え8238 | シルバー人材センター事業に使用している | シルバー人材センター事業 | 1 |
| | | 軽バン 飛騨480あ9700 | シルバー人材センター事業に使用している | シルバー人材センター事業 | 1 |

| 貸借対照表科目 | | 場所・物量等 | 使用目的等 | | 金額 |
|---------|---------------------|--------------------------|---------------------|--------------|---------|
| | | | 使用目的等 | 使用事業 | |
| 什器備品 | 普通車バン 飛驒400さ7327 | シルバー人材センター事業に使用している | シルバー人材センター事業 | 1 | |
| | 耐火金庫 | シルバー人材センター事業に使用している | シルバー人材センター事業 | 1 | |
| | 除雪機 | シルバー人材センター事業に使用している | シルバー人材センター事業 | 1 | |
| | パソコン | シルバー人材センター事業に使用している | シルバー人材センター事業 | 1 | |
| | 一括償却資産 | パソコン3台 | シルバー人材センター事業に使用している | シルバー人材センター事業 | 271,200 |
| | 電話加入権 | 4台 | シルバー人材センター事業に使用している | シルバー人材センター事業 | 233,501 |
| 固定資産合計 | | | | 22,409,662 | |
| 資産合計 | | | | 59,073,121 | |
| (流動負債) | | | | | |
| 未払金 | 配分金 | シルバー人材センター事業に供する配分金の未払金額 | シルバー人材センター事業 | 11,004,146 | |
| | 材料費等 | シルバー人材センター事業に供する材料費 | シルバー人材センター事業 | 199,988 | |
| | 給与・謝金・委託費等 | 連絡員委託費・臨時職員謝金 | シルバー人材センター事業 | 320,252 | |
| | 通信運搬費・賃借料等 | 電話料 | シルバー人材センター事業 | 657,363 | |
| | その他必要経費 | OA機器借上料・保守料 | 法人会計 | 1,491 | |
| | 労働基準監督署 | 労働保険料 | シルバー人材センター事業 | 610 | |
| | | | 法人会計 | 24 | |
| | 高山年金事務所 | 社会保険料等 | シルバー人材センター事業 | 370,328 | |
| | | | 法人管理 | 28,462 | |
| | 役員報酬等 | 役員報酬等 | 法人会計 | 65,744 | |
| 前受金 | 会費 | 令和2年度会費 | シルバー人材センター事業 | 857,750 | |
| | | 令和2年度会費 | 法人会計 | 857,750 | |
| | | 令和2年度賛助会費 | シルバー人材センター事業 | 90,000 | |
| 預り金 | 発注者 | | シルバー人材センター事業 | 565 | |
| 流動負債合計 | | | | 14,454,473 | |
| 負債合計 | | | | 14,454,473 | |
| 正味財産 | | | | 44,618,648 | |

財務諸表に対する注記

1. 継続事業の前提に関する注記

該当事項なし

2. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

該当事項なし

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

該当事項なし

(3) 固定資産の減価償却の方法

減価償却資産について、定額法により実施している。

(4) 引当金の計上方法

退職給付引当金は、期末退職給付の要支給額に相当する金額から中小企業退職金共済給付額を控除した金額を計上している。

(5) キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲

認定法第5条第12号の規定により作成しない。

(6) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税込方式によっている。

3. 会計方針の変更

該当事項なし

4. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

| 科目 | 前期末残高 | 当期増加額 | 当期減少額 | 当期末残高 |
|----------|------------|-------|-------|------------|
| 減価償却引当資産 | 7,721,795 | 0 | 0 | 7,721,795 |
| 経営調整資金積立 | 14,183,158 | 0 | 0 | 14,183,158 |
| 合計 | 21,904,953 | 0 | 0 | 21,904,953 |

5. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

| 科目 | 当期末残高 | (うち指定正味財産からの充当額) | (うち一般正味財産からの充当額) | (うち負債に対応する額) |
|----------|------------|------------------|------------------|--------------|
| 減価償却引当資産 | 7,721,795 | (0) | (7,721,795) | (0) |
| 経営調整資金積立 | 14,183,158 | (0) | (14,183,158) | (0) |
| 合計 | 21,904,953 | (0) | (21,904,953) | (0) |

6. 担保に供している資産

該当事項なし

7. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

| 科目 | 取得価額 | 減価償却累計額 | 当期末残高 |
|-------|-----------|-----------|-------|
| 車輛運搬具 | 6,195,225 | 6,195,220 | 5 |
| 什器備品 | 762,630 | 762,627 | 3 |
| 合計 | 6,957,855 | 6,957,847 | 8 |

8. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高
該当事項なし
9. 保証債務(債務保証を主たる目的事業としている場合を除く)等の偶発債務
該当事項なし
10. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
該当事項なし
11. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

| 補助金等の名称 | 交付者 | 前期末残高 | 当期増加額 | 当期減少額 | 当期末残高 | 貸借対照表上の記載区分 |
|------------------|-----|-------|------------|------------|-------|-------------|
| 高年齢者就業機会確保事業費交付金 | 国 | 0 | 5,339,000 | 5,339,000 | 0 | — |
| 雇用開発支援事業費等交付金 | 国 | 0 | 12,000,000 | 12,000,000 | 0 | — |
| 運営補助金 | 市 | 0 | 20,000,000 | 20,000,000 | 0 | — |
| 合 計 | | 0 | 37,339,000 | 37,339,000 | 0 | |

12. 基金及び代替基金の増減額及びその残高
該当事項なし
13. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
該当事項なし
14. 関連該当者との取引の内訳
該当事項なし
15. キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引
認定法第5条第12号の規定により作成しない
16. 重要な後発事象
該当事項なし
17. その他
該当事項なし

附属明細

1. 基本財産及び特定資産の明細
基本財産の明細及び特定資産の明細は、「4. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高」に記載のとおりであるため省略している。
2. 引当金明細
該当なし